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Úvod

Správná logistika je důležitá pro úspěch jakékoliv firmy, ať už se jedná o velkou nadná-

rodní společnost či pouze malý rodinný podnik. Vhodný koncept logistiky může

zefektivnit řízení zásob a nákladů podniku. Každý dobrý logistický systém je schopen

poskytnout určité konkurenční výhody, naopak špatný koncept logistiky může přispět

k vysokým nákladům ať už například na dopravu nebo skladování, popřípadě může dojít

ke ztrátám zákazníků.

Pro zpracování této bakalářské práce byla vybrána společnost Bidfood Czech Republic s. r. o.,

která je jednou z největších distribučních společností potravin v České republice.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat fungující logistiku společnosti Bidfood Czech

Republic s. r. o., a to na základě teoretických východisek řešené problematiky. Následně

ze získaných poznatků navrhnout možná doporučení v případě nalezení určitých nedo-

statků.

Celá práce je rozdělena na dvě části. První část je zaměřena především na základní teore-

tické pojmy z oblasti logistiky, které jsou zpracovány na základě odborné literatury. Tato

část slouží především k pochopení dané problematiky. Druhá část se věnuje aplikaci teo-

retických poznatků do praxe a je pomyslně rozdělena na dvě části. V jedné z částí je

podrobněji představena vybraná společnost a její historie. Autorka se zde zaobírá obec-

nějšími poznatky, které platí pro celou společnost stejně. Pro specifičtější a odlišnějš í

informace je zbytek práce zaměřen pouze na distribuční depo Dýšina. Na základě pozo-

rování, osobní přítomnosti v daném podniku či ze zjištěných interních informací od

vedení společnosti, je provedena charakteristika činnosti společnosti či postavení v doda-

vatelsko-odběratelských řetězcích, analýza toků zboží a informací při nákupu, zpracování

a následném prodeji. Následně je vše porovnáno z teoretickými východisky a jsou

vyhodnoceny nové poznatky.
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1 Logistika

1.1 Definice logistiky

Význam slova „logistika“ lze odvodit z řeckého slova „Logos“, který v překladu znamená

rozum či smysl. Logistika vždy neměla stejný význam jako nyní. Prvotně byla logist ika

brána jako vojenská disciplína. Jejím hlavním cílem bylo obstarávat veškeré potřeby voj-

ska od potravy až po zásobování municí a zbraněmi. (Drahotský a Řezníček 2003)

Nyní pro pojem logistika neexistuje jedna přesná definice a každý si pod pojmem logis -

tika může představit trochu něco jiného. Logistiku v dnešním světe lze popsat jako

iniciátora pohybu zboží a materiálu z místa vzniku do místa spotřeby, se kterým souvisí

určitý informační tok. (Drahotský a Řezníček 2003)

Logistika jako předmět zkoumání se objevuje až na počátku 20. století, a to se spojením

s podporou obchodní strategie podniku a dosahování užitečné hodnoty času a místa.

(Drahotský a Řezníček 2003)

Mezi hlavní cíle logistiky patří organizace toků od zdroje surovin ke spotřebiteli. Při

tomto procesu musí být požadovaný materiál nebo zboží dodáno na dohodnuté místo:

• v požadované kvalitě,

• v požadovaném množství,

• v požadovaném čase,

• a s vynaložením vyhovujících nákladů. (Daněk a Plevný 2009)

1.2 Logistické cíle

Autor Horváth (2007) např. formuluje cíle logistiky jako:

1. Obstarání plynulého a pravidelného zásobování materiálem, potřebnými díly, pomoc-

nými a provozními materiály, musíme ale také zahrnout energetické materiály a zajiš-

tění následného zpracování odpadu.

2. Řízení a organizace výrobního procesu způsobem, aby probíhal s časově a prostorově

vyhovujícími manipulacemi se zbožím, při hospodárné spotřebě zdrojů.

3. Zajištění dodávek výrobků, tak aby pohotově uspokojily požadavky zákazníků.
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Lambert, Stock & Ellram (2000) uvádějí, že abychom zajistili konstantní plynulost toku

materiálu a zboží, musíme v logistice zrealizovat určité aktivity, které jsou pro správný

chod naprosto klíčové. Mezi klíčové aktivity patří především:

• prognózování a plánování poptávky,

• logistická komunikace a vyřizování objednávek,

• stanovení místa výroby a skladování,

• manipulace s materiálem a zbožím,

• řízení stavu zásob,

• balení,

• zákaznický servis a podpora servisu.

Nejzákladnější dlouhodobý cíl podniku je samozřejmě ziskovost. Aby podnik zajistil do-

sažení tohoto cíle, musí se snažit co nejlépe zajišťovat a plnit výše zmíněné aktivity a cíle,

které průkazně napomáhají k docílení ziskovosti. Na obr. 1 lze vidět jednoduchý výpočet

zisku. (Horváth 2007)

Obr. 1: Vliv logistiky na tvorbu zisku v podniku

Zdroj: Horváth (2007), zpracováno autorkou

1.3 Logistický řetězec

Logistický řetězec, jeden ze základních a zároveň klíčových pojmů logistiky. Význam

logistického řetězce je posloupnost. Tento sled logistických událostí (viz Obr. 2) předsta-

vuje všechny činnosti, které jsou spojené s hmotnými a nehmotnými toky, které začínaj í

u získání potřebných vstupů a následně končí uspokojením všech potřeb zákazníka.

Zisk Výnosy Náklady

snižovat
zvyšovat

Zvyšovat pohotovost a kvalitu

dodávek produktů zákazníkovi

(zkracování dodací lhůty).

Snižovat vázanost provozního

a investičního kapitálu

v podniku (snižování hodnoty

zásob, zkracování dodací lhůty).
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Hmotný neboli materiálový tok je spojem s přemisťováním hmotných věcí či osob.

Nehmotný čili informační tok souvisí s tokem informací, které slouží k tomu, aby mohl

být uskutečněn tok hmotný. (Horváth 2007)

Obr. 2: Logistický řetězec

Zdroj: Horváth (2007), zpracováno autorkou

1.3.1 Materiálové toky

Pod pojmem materiálový tok si lze představit uspořádaný pohyb materiálu. Materiál,

v rámci jeho dokončení, musí projít řadou různých procesů. Ať už se jedná o jeho prvotní

zpracování ze základních surovin, přes zhodnocení ve výrobním procesu, až po dokon-

čení a následném dodání koncovému uživateli. Není však pouze výroba, ale i opačný

proces neboli likvidace, při té dochází k recyklaci obalových materiálu a následné

likvidaci. (Daněk a Plevný 2009)

Pernica (1998) dále rozděluje prvky na aktivní a pasivní. Tyto prvky jsou využívány při

organizaci materiálového toku.

Pasivní prvky mohou mít hmotnou i nehmotnou povahu. Do pasivních prvků lze zařadit

suroviny, základní a pomocný materiál, díly, nedokončené a hotové výrobky, obaly a pře-

pravní prostředky, informace a odpad. (Pernica 1998)

Aktivní prvky jsou nástroje, kterými je zajištěn tok pasivních prvků v logistickém ře-

tězci. Mezi nedílnou součást aktivních prvků neodmyslitelně patří lidská složka. Mimo

jiné lze do aktivních prvků zařadit technické prostředky a zařízení pro manipulaci, pře-

pravu, skladování, balení, fixaci a zařízení sloužící pro operace s informacemi (např.

počítače, systémy, telefony). (Pernica 1998)

Dodavatelé

materiálu

Zásobování

výroby

materiálem

Výroba Expedice Zákazník

Hmotný tok
Informační tok
doprovázející hmotný tok

Informační tok vyvolávající
požadavek na hmotný tok
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1.4 Dělení logistiky

Podle Daňka (2004) můžeme logistiku z metodického hlediska členit na:

• zásobovací,

• výrobní,

• distribuční.

Daněk & Plevný (2009) vysvětlují zásobovací logistiku jako jednu z částí logistického

řetězce. Tento druh logistiky se zabývá vztahy mezi dodavateli materiálů nebo určitého

potřebného stroje či zařízení, které je potřebné pro výrobu, a výrobním podnikem.

Výrobní logistika stejně jako zásobovací patří do části logistického řetězce. Na rozdíl

od zásobovací logistiky se tato nevěnuje vztahům, ale zabývá se tokem materiálu během

výroby. V rámci tohoto procesu lze použít různou manipulační techniku jako např. do-

pravníky či vysokozdvižné vozíky apod. (Daněk a Plevný 2009)

Distribuční logistika je určená především k dobrému a efektivnímu uskladnění materiálu

či zboží a následné distribuci od výrobce k odběrateli. (Daněk a Plevný 2009)

Obr. 3: Oblasti aplikace logistiky

Zdroj: Horváth (2007), zpracováno autorkou

Dodavatel materiálu

Zásobování výroby


[…]


společnosti se snaží udržet postavení a image na trhu s distribucí potravin. Toto tvrzení

jasně vyplynulo z mého dosavadního pozorování.

Ať už v rámci pozorování či osobní komunikace s vedením či zaměstnanci společnosti

nebyl vypozorován žádný špatně navržený koncept logistických systémů. V průběhu

zkoumání autorka si mohla vyzkoušet práci na mnoho pozicích ať už v kanceláři nebo

mimo pracoviště. Během této práce byly vypozorovány pouze maličkosti, které by stály

za vylepšení a mohly by pomoci k větší spokojenosti zaměstnanců.

Jako první stojí za zmínku obaly na různém druhu zboží. V teoretické části bylo zmíněno,

že správně zvolený obal má pomoci s manipulací daného výrobku. Autorka se setkala

u pár zboží s nevhodně zvoleným obalem, který naopak ztěžoval manipulaci. Obaly

výrobků se spíše týkají samotných dodavatelů, ale z jejího pohledu by se měl na tuto

problematiku brát větší zřetel a více na to dbát při výběru dodavatele.

V rámci rozvozu bylo vypozorováno složitější hledání zboží v nákladovém prostoru auta.

Když řidič přijede k zákazníkovi musí nejprve zboží pro daného zákazníka v prostoru

najít. Zboží není srovnáno podle zákazníků, a tak musí řidič hledat zboží podle dodacího

listu. V dodacím listě jsou v některých případech úplně jiné názvy zboží například i v ci-

zím jazyku, než jsou následně na kartonu, ve kterém je zboží zabaleno. V podmínkách

pro řidiče není umět jakýkoliv cizí jazyk, a tak to pro řidiče může někdy velmi složité

poznat o jaký produkt se jedná. A nejedná se pouze o řidiče, ale i samotní zákazníci občas

podle názvu neví, jestli jde o správné zboží, které si objednali.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo představit a popsat, jak fungují logistické procesy vybrané

firmy na základě předchozích teoretických poznatků z odborné literatury a poté navrh-

nout možná opatření či doporučení v případě odhalení určitých nedostatků. Hlavním

úkolem společnosti Bidfood je rozvoz mražených, ale i čerstvých potravin do obchodních

řetězců, řeznictví, hotelů, škol atd.

V první teoretické části jsou stručně popsány definice logistiky a následně základní lo-

gistické pojmy. Šlo o to co nejlépe ukázat základní pojmy jako je například samotná

logistika, jaké mohou být logistické cíle či co si lze představit pod pojmem logist ický

řetězec. Cílem dalších kapitol bylo nastínit určité teoretické poznatky z oblasti zásob,

skladování, kde byly popsány například různé skladovací technologie, manipulační jed-

notky ale také obaly a jejich funkce. Dále byla v práci věnována kapitola o dopravě kde

se například vysvětlil rozdíl mezi dopravcem a přepravcem. V posledních kapitolách te-

oretické části byl představen pohyb dokladů.

V praktické části se práce nejdříve zaměřila na společnost Bidfood Czech Republic s. r. o.

Byla zde představena její historie a současnost. Dále se v práci věnovalo odběratelům

neboli zákazníkům, ale také dodavatelům a jak může vypadat výběrové řízení a podle

čeho si společnost dodavatelé vybírá. V další části logistiky se práce zaměřila pouze na

depo Dýšina, aby mohla lépe konkretizovat určité logistické oblasti, jako je skladování či

doprava. Poslední část byla zaměřena na možné návrhy a opatření, které vyplynuly

z prováděné analýzy.

Praktická část vycházela z poznatků při osobním zkoumání společnosti či z rozhovorů

s vedením a zaměstnanci firmy.
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Abstrakt

Cetinová, B., (2023). Logistika vybrané firmy. Plzeň. Bakalářská práce. Západočeská

univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: logistika, logistický řetězec, materiál, skladování, doprava, dodavatelé,

odběratelé, nákup

Cílem bakalářské práce je analýza logistiky ve společnosti Bidfood Czech Republic s. r. o.

jako například výběr dodavatelů, komunikace se zákazníky, pohyb dokladů. Následně

jsou spíše specifické oblasti zaměřené na depo Dýšina, kde je přiblížen způsob

skladování, nákup a zásoby zboží, a nakonec průběh naplánování auta a způsob dopravy

zboží přímo ke koncovému zákazníkovi. K realizaci bakalářské práce byly využity po-

znatky z odborné literatury, interní data podniku, a především osobní konzultace se

zaměstnanci a vedením společnosti. První část práce je zaměřena na teorii logistiky a dal-

ších logistických činností a procesů. Druhá část se věnuje základním údajům a historii

podniku a aplikování teoretických poznatků do praktické části. Výstupem práce jsou ur-

čité návrhy na zlepšení, které vyplývají z analýzy současného stavu společnosti.

Abstract

Cetinová, B. (2023). Logistics of selected company. Pilsen. Bachelor Thesis. Univers ity

of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: logistics, logistics chain, material, warehousing, transport, suppliers,

customers, purchase

The aim of the bachelor thesis is the analysis of logistics in Bidfood Czech Republic. such

as supplier selection, communication with customers, movement of documents. Sub-

sequently, there are rather specific areas focused on the Dýšina depot, where the method

of storage, purchase and inventory of goods is approached, and finally the process of

planning the car and the method of transporting goods directly to the customer.

Knowledge from professional literature, internal data of the company, and especially per-

sonal consultations with employees and company management were used to implement

the bachelor thesis. The first part of the thesis is focused on the theory of logistics and

other logistics activities and processes. The second part deals with basic data and history

of the company and the application of theoretical knowledge to the practical part. The

output of the thesis are certain suggestions for improvement, which result from the anal-

ysis of the current state of the company.