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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Znění cíle bakalářské práce má odlišné znění v textu práce, např. v úvodu str. 7, v závěru (str. 51) a abstraktu
(str. 57). Bylo by lepší držet se jednotné formulace cíle po celou práci. Slabou stránkou této práce také je,
že se autorce nepodařilo dosáhnout cíle práce. V teoretické části studentka popsala definice logistiky a
následně základní logistické pojmy, což je silnou stranou této práce. Přesto však není teoretická část této
práce dostatečně propojena s praktickou částí této práce. V praktické části se práce nejdříve zaměřila na
společnost Bidfood Czech Republic s. r. o., autorka zde představila její historii a současnost (Kapitola č. 7,
str. 28). Dále se v práci věnovala odběratelům neboli zákazníkům, ale také dodavatelům. V další části
logistiky se práce zaměřila pouze na depo Dýšina. Praktickou část autorka napsala na základě osobního
zkoumání společnosti či z rozhovorů s vedením a zaměstnanci firmy (str. 51). Poslední část byla zaměřena
na možné návrhy a opatření, které vyplynuly z prováděné analýzy. Nevýhodou této práce je velmi slabý
metodický postup vypracování práce a nedostatek prezentovaného výzkumu. Z tohoto důvodu jsou závěry
a doporučení většinou obecné a povrchní. Do slabých stránek této práce bych zařadila členění práce do
kapitol a podkapitol (například podkapitola č.10.1 má jenom jednu větu, stejně tak i podkapitola 10.4.3
atd.).
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Proč jste při psaní této bakalářské práce zvolila tento metodický postup? Jak byste popsala design svého
výzkumu a hlavní výzkumné otázky?
Co je hlavním přínosem této práce?

V Plzni, dne 30.5.2023 Podpis hodnotitele